
 

Copia 

 

COMUNE DI MADONNA DEL SASSO 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

Aggiornamento Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - Anno 
2020           
 
 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero e 
seguenti, presso la sede Comunale, previa convocazione dei componenti della Giunta 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBETTA EZIO - Sindaco  Sì 

2. PARMIGIANI ELENA - Vice Sindaco  Sì 

3. GARRIPOLI ELENA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MORNICO DR. PATRIZIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARBETTA EZIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è vigente anche per i Comuni della Provincia di Trento la legge 6 novembre 2012, 
n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in 
attuazione dell’articolo 6 della Convenzione ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 – 
ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della 
Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi 
della Legge 28 giugno 2012, n. 110. 

RILEVATO che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la 
prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad 
adottare iniziative in materia.  

CONSIDERATO che la legge n. 190 del 2012, anche a seguito delle modifiche ed integrazioni 
apportate dal decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito in legge 11 agosto 2014, n.114, 
prevede in particolare: 

- l’individuazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) quale soggetto con 
funzioni consultive, di vigilanza e di controllo; 
- la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 
Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 
- l'approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano Nazionale 
Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- l'adozione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione. 

VISTO l’art. 1, commi 7 e 8, della Legge n. 190 del 2012 che testualmente recita: “A tal fine, 
l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti locali, il responsabile 
della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata 
determinazione. L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del 
comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività’ di 
elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione”. 

VISTO che il Segretario comunale capo, ai sensi dell’art. 1 comma 7 secondo capoverso della Legge 
190/2012, è il Responsabile anticorruzione del Comune  

VISTO che con propria precedente deliberazione nr. 9 del 10/01/2019 la Giunta comunale del 
Comune di Madonna del Sasso ha adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019 
- 2021. 

CONSIDERATO che: 
- entro il 31 gennaio di ogni anno le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvare il 
Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza a valere per il triennio;  
- l’aggiornamento al PNA 2018, adottato dall’ANAC con la delibera n. 1074/2018 prevede 
che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e solo nei casi in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTCP non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTCP con modalità semplificate; 



- in tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare 
atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno, conferma il PTCP già adottato. 

PRESO atto che nel corso dell’anno successivo all’adozione del PTPCT nel Comune di Madonna del 
Sasso non sono intercorsi fatti corruttivi o disfunzioni amministrative rilevanti; 

RITENUTO di adottare l’aggiornamento al PTPCT, confermando il PTPCT precedentemente 
adottato con delibera di Giunta comunale nr. 9  del 10 /01/2019; 

RICHIAMATI: 
- la legge 06 novembre 2012, n.190 e s.m.i.; 
- il d.l. 24 giugno 2014, n.90, convertito nella legge 11 agosto 2014 n.114; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 08 aprile 2013 n.39 e s.m.i.; 
- l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali per l’attuazione dell’art.1, commi 60 e 61 della Legge 
n.190/2012, sancita dalla Conferenza unificata nella seduta del 24 luglio 2013; 
- il vigente Piano Nazionale Anticorruzione e s.m.i.; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all’art 48 Tuel 256/00  espressi dal responsabile del 
servizio; 

VISTO che la presente deliberazione non rileva ai fini del parere di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria. 

VISTO lo Statuto comunale. 

All’unanimità di voti palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1. Di CONFERMARE il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2019 – 2021, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 
9/2019 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di PUBBLICARE il Piano di Prevenzione de1lla Corruzione sul sito web istituzionale del 
Comune nell’apposita sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione. 

 

Di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile con apposita distinta votazione 
palese unanime ai sensi art 134 comma 4 Tuel 267/00. 

********************



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : BARBETTA EZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MORNICO DR. PATRIZIO 

___________________________________ 
 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 espresso dal Segretario Comunale che qui sottoscrive:   
 

        F.to: MORNICO DR. PATRIZIO 
 

 
 Ai sensi dell’art.97 c.2 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere di legittimità del presente atto  
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (MORNICO DR. PATRIZIO) 
 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (MORNICO DR. PATRIZIO) 
 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 
___________________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Madonna Del Sasso, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (MORNICO DR. PATRIZIO) 
 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 

Madonna Del Sasso, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (MORNICO DR. PATRIZIO) 

 
 E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MORNICO DR. PATRIZIO 

 


